- 1 -

（A）

富民县发展和改革局文件

富发改提案复〔2022〕3号

关于对县政协十届一次会议
第 23号提案的答复

顾星、胡秀梅委员：

你们提出“关于大力培育我县夜间经济的建议的提案”，

已交我们研究办理，经 2022年 6月 24日与你们面商同意，

现答复如下：

近年来，我县认真贯彻落实《昆明市促进夜间经济发展

实施意见》，积极打造田园综合体、精品民宿，开拓自驾营

地，开发休闲运动，壮大假日经济，繁荣夜间经济，以中高

端特色消费带动服务业发展，把“富民优势”转化为“富民特

色”、“富民特色”提升为“昆明品牌”，为昆明主城提供富民休

闲、富民购物、富民制造、富民服务，把富民建设成为立足

昆明、服务周边、辐射攀枝花等的“昆明近郊消费中心”。

一、 提案中关于“培养具有富民特色的夜生活文化”“丰

富夜间经济业态，高起点规划建设富有富民特色的夜间经济

- 2 -

集聚区与特色商圈”的建议

富民县积极引入文旅新业态，结合美丽县城建设、文明

城市复审、民族团结示范县创建、党史学习教育等工作，扎

实推进上河院文创旅游小镇建设，引入民宿、电影院、酒吧、

书屋等文旅业态，进一步提升“天籁之声”民族文化街区特色。

以“美景+美食”为主线打造更具烟火气息、人文味道的螳川滨

河休闲美食街区，成为富民县城休闲娱乐中心。在上河院文

创旅游小镇建成红军长征过富民纪念馆、特色文化展示馆、

城市书屋并对外开放，接待游客 16000余人；深入挖掘少数

民族文化，编创推广非遗篝火歌舞《打荞舞》《芦笙舞》，着

力打造独具富民特色的歌舞文化，进一步推进夜间经济发展

步伐。

二、提案中关于“完善公共设施与服务，平衡城市安全与

活力”的建议

一是实施城市亮化、美化工程。以“美丽县城”建设为契

机，投资 1.2亿元实施螳螂川富民段水环境综合治理项目，

螳螂川水质由劣Ⅴ类稳定达到Ⅴ类。以螳螂川流域为纽带，

2021 年建成绿化景观带和滨河步道 11.8 公里、滨河城市公

园 5个，打造城市广场２个、口袋公园和街头绿地景观小品

20余个，实现市民“300米见绿、500 米入园”。实施县城街

区、河道、公园及标志性楼宇灯光亮化提质改造，县城主干

道、主街区及标志性楼宇灯光亮化达 100%，实现城市夜景

变“暗”为“亮”，城市功能显著提升。二是提升城市智慧化生

活水平。以智慧灯杆、智慧停车泊位、智慧停车场推进“智

- 3 -

慧示范街区”建设，2021年投资 1.2亿元，建设 144根多功能

智慧灯杆、2424个路面智慧停车泊位、5个智慧停车场，完

成原老电影院空地临时停车场改造，织就了智慧便民的城市

新生活，一定程度上缓解了购物消费停车难的问题。三是强

化城市精细管理。在全省率先在学校、社区建设厨余垃圾就

地处理站，实现厨余垃圾就地集中处理；实施县城 17 条街

道提质改造，城市道路变“堵”为“畅”；对县城老农贸市场进

行改造、新建生鲜超市 5个、标准化农贸市场 1个，购置机

械清扫设备加大城市清扫保洁，新建县城洗手设施 220个，

改造和新建智慧厕所 7座，深入推进垃圾分类收集，城市环

境持续改善。

三、提案中关于“打造五大夜间经济系统”的建议

一是积极打造夜间购物体系。建成“彩玉国际”购物核心

区、辅以“百大”、“悦购”“正明”“华联”“金冠”等综合

性的购物网点，基本实现富民县购物全覆盖。二是积极构建

夜间美食、娱乐体系。逐步形成“北桥美食荟”、“彩玉国际”、

上河院文创旅游小镇等夜间美食、娱乐圈。“北桥美食荟”是

富民传统美食与现代美食的汇集地。“彩玉国际”形成以美食

辅以酒吧等美食与娱乐为一体的聚汇地。上河院文创旅游小

镇形成以饮品、酒吧等为主的休闲、娱乐、美食为一体的网

红打卡地。三是努力打造夜间体育和学习体系。目前“五馆”

已建成，室内游泳馆、灯光篮球场相继开放，有效缓解了富

民体育设施不足的问题，为体育休闲运行提供了便利。县图

书馆、文化馆按照“以人为本”和公共文化服务均等化的要求，

- 4 -

适时延长了开放时间，开展好阵地服务。为满足不同人群的

需求，图书馆开放 6个对外服务窗口，延长开放时间和错时

服务、天天开门服务，周一至周五增加晚上服务时间，每周

开门服务时间达 59 小时，有效改善了学习环境，为广大群

众文化需求提供了便利。

通过对“关于大力培育我县夜间经济的建议的提案”的办

理，对富民县建设山水园林卫星城、休闲康养目的地起到了

很好的促进作用。

感谢你们对我县夜间经济工作的关心和支持，希望今后

继续提出宝贵的意见建议。

联 系 人: 周金能

联系电话：68812537

附：提案办理意见反馈表

富民县发展和改革局

2022年 6月 24日

抄送：县政府目督办，县政协提案委

富民县发展和改革局 2022年 6月 24日印

- 5 -